

TỈNH ĐOÀN KHÁNH HÒA
BCH ĐOÀN TP. NHA TRANG

Số: 34-KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Nha Trang, ngày 03 tháng 07 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Rung chuông vàng - Hè năm 2023

Chủ đề: “Đấu trường Tiếng Anh”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố Nha Trang năm 2023; căn cứ Kế hoạch số 4651/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND thành phố Nha Trang về việc tổ chức các hoạt động Hè năm 2023;

Ban Thường vụ Thành đoàn Nha Trang xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Rung chuông vàng - Hè năm 2023 chủ đề “Đấu trường tiếng Anh”, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để Đoàn viên thanh niên, học sinh sinh viên Hè thể hiện tài năng, trí tuệ, giao lưu, học hỏi và chia sẻ những kiến thức, kinh nghiệm trong môi trường ngoại ngữ.
- Hoạt động giúp phát huy năng khiếu, rèn luyện tư duy nhanh nhạy, tích cực, chủ động, góp phần giáo dục toàn diện trong lực lượng thanh thiếu nhi đang tham gia sinh hoạt hè tại các địa phương.
- Tạo không khí phấn khởi, giao lưu giữa đoàn viên thanh niên, đa dạng hóa các hình thức giáo dục nhằm tăng cường tính chủ động và hiệu quả tiếp thu kiến thức, ôn tập, củng cố kiến thức đã được học trong năm học.
- Hội thi được tổ chức có chất lượng, sáng tạo; các thí sinh tham dự giải phải chấp hành nghiêm túc Điều lệ giải và quy định của Ban tổ chức đề ra; Tổ chức đảm bảo tiết kiệm và an toàn tuyệt đối.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Vòng loại tại các địa phương (gồm 4 vòng loại).

- **Thời gian:** Bắt đầu lúc 08 giờ 30, các ngày 16/7, 22/7, 30/7, 05/8/2023
- **Địa điểm:** Tại các trường học hoặc hội trường do địa phương bố trí, đảm bảo khuôn viên rộng, đủ điều kiện tổ chức chương trình.

- **Số lượng:** Mỗi đợt thi đấu gồm **100** thí sinh và ít nhất **50** cổ động viên tham gia.

- **Đối tượng:** Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên Hè đang sinh hoạt hè tại các địa phương.

2. Vòng Chung kết cấp thành phố:

- **Thời gian:** Dự kiến **08 giờ 00** ngày **12/8/2023**.

- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Sinh hoạt thanh niên thành phố Nha Trang - 18A Hoàng Hoa Thám, phường Lộc Thọ, TP. Nha Trang.

- **Số lượng:** **100** thí sinh

- **Đối tượng:** Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên Hè (*là 25 thí sinh xuất sắc từ các vòng loại tham gia vòng Chung kết*).

3. Thành phần đại biểu tham dự:

3.1 Vòng loại tại các địa phương:

- Thường trực Thành đoàn, thường trực Ban Chỉ đạo Hè thành phố.

- Mời Đại diện UBND xã, phường, thường trực Ban Chỉ đạo Hè xã, phường

- Mời đại diện đơn vị đồng hành và tài trợ: Công ty Cổ phần GD&ĐT IMAP Việt Nam chi nhánh Nha Trang.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình tỉnh và thành phố.

3.2 Vòng Chung kết:

- Mời Thường trực Tỉnh đoàn Khánh Hòa.

- Mời Lãnh đạo UBND thành phố, Thường trực BCĐ Hè thành phố.

- Mời đại diện đơn vị tài trợ Công ty CP GD&ĐT IMAP Việt Nam

- TT Ban Chỉ đạo Hè xã, phường và ĐVTN tham gia cổ vũ.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình tỉnh và thành phố.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Hình thức, thể lệ áp dụng cho vòng loại và vòng Chung kết:

- Trên sàn thi đấu gồm 100 người (*choi theo cá nhân*) có số báo danh từ **01** đến **100** và được phát bảng trắng, bút dạ, khăn lau.

- Các thí sinh tham gia 02 chặng thi, mỗi chặng 20 câu hỏi, có 15 giây để trả lời câu hỏi.

+ **Chặng 1:** Gồm 10 câu hỏi. Kết thúc chặng 1 hoặc khi chưa đến câu 10 mà không còn thí sinh nào trên sàn thi đấu thì Đội cứu trợ sẽ tham gia 1 trò chơi để cứu các thí sinh quay trở lại sàn thi đấu.

+ **Chặng 2:** Gồm 10 câu hỏi theo mức độ khó dần. Khi còn lại 01 thí sinh duy nhất thì thí sinh đó có quyền nhận cứu trợ từ phía khán giả. Nếu có hai thí sinh trở lên ở câu hỏi 20 thì các thí sinh sẽ trả lời câu hỏi phụ để chọn Nhất – Nhì – Ba.

2. Nội dung tổ chức (vòng loại tại các địa phương):

- Ôn định tổ chức.

- Văn nghệ chào mừng (*02 tiết mục*).

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu Khai mạc của Ban Tổ chức.

- Khởi động chương trình - Thông qua thể lệ Hội thi.

- Bắt đầu Hội thi (*02 chặng*).

- Giao lưu hát tiếng Anh và khán giả trả lời câu hỏi nhận quà tặng.

- Công bố kết quả - trao giải thưởng.

- Kết thúc Hội thi.

3. Cơ cấu giải thưởng Vòng loại và vòng Chung kết

*** Vòng loại:**

- Ban Tổ chức trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 19 giải khuyến khích gồm Giấy khen của Thành đoàn Nha Trang và các phần quà của Nhà tài trợ.

- 10 phần quà tặng cho khán giả tham gia trả lời câu hỏi.

*** Vòng Chung kết:**

- Ban Tổ chức trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 04 giải khuyến khích gồm Giấy khen, tiền thưởng của Thành đoàn Nha Trang và các phần quà của Nhà tài trợ (*căn cứ theo tính chất vòng Chung kết, BTC sẽ có thay đổi về cơ cấu giải cho phù hợp*).

- 10 phần quà tặng cho khán giả tham gia trả lời câu hỏi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Nha Trang

- Xây dựng, ban hành kế hoạch, phối hợp với Công ty CP GD&ĐT IMAP Việt Nam chuẩn bị các nội dung chương trình.
- Triệu tập ĐVTN, học sinh, sinh viên hè tham gia vòng Chung kết.
- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, chuẩn bị công tác tổ chức, hậu cần, khánh tiết, điều động ĐVTN, HSSV Hè tham gia Hội thi.
- Xét chọn **100** thí sinh (*25 thí sinh xuất sắc tại vòng loại*) tham gia vòng Chung kết.
- Chuẩn bị kinh phí phục vụ các nội dung cuộc thi.

2. Công ty Cổ phần GD&ĐT IMAP Việt Nam

- Chuẩn bị nhân sự điều hành chương trình, kịch bản, bộ đề, Slide câu hỏi.
- Công tác trang trí, in ấn các ấn phẩm sự kiện: Standee, giải thưởng, quà tặng...
- Chịu trách nhiệm chuyên môn đối với các nội dung tổ chức hội thi.

3. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch này, thông báo đến Đoàn viên, HSSV Hè có trình độ về tiếng Anh tham gia vòng loại và vòng Chung kết (*có bảng phân bổ số lượng và thời gian tổ chức*).

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức, bàn ghế cho đại biểu và thí sinh tham gia.
- Phối hợp với lực lượng chức năng tại địa phương, đảm bảo công tác An ninh trong suốt quá trình diễn ra hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Rung chuông vàng - Hè năm 2023 Chủ đề: “*Đấu trường Tiếng Anh*”. Ban Thường vụ Thành đoàn Nha Trang đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện và triển khai hoạt động đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Khánh Hòa;
- UBND thành phố Nha Trang;
- Công ty CP GD&ĐT IMAP Việt Nam;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN



Chu Minh Phương

TỈNH ĐOÀN KHÁNH HÒA
BCH ĐOÀN TP. NHA TRANG



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

**DANH SÁCH
PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG THI RUNG CHUÔNG VÀNG**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 31-KH/ĐTN, ngày 03/7/2023 của Ban Thường vụ
Thành đoàn Nha Trang)

1. Vòng loại 1

- Ngày tổ chức: 16/7/2023 (Chủ nhật)
- Địa điểm tổ chức: Trường THCS Mai Xuân Thưởng, 21 Mai Xuân Thưởng, Vĩnh Hải, Nha Trang.

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG DỰ THI	ĐVTN CỎ VŨ	GHI CHÚ
1	Đoàn phường Vĩnh Hải	70	20	
2	Đoàn phường Vĩnh Hòa	30	20	

2. Vòng loại 2

- Ngày tổ chức: 22/7/2023 (Thứ 7)
- Địa điểm tổ chức: Hội trường Đoàn thể phường Phương Sơn, 177 đường 23/10
phường Phương Sơn, Nha Trang

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG DỰ THI	ĐVTN CỎ VŨ	GHI CHÚ
1	Ngọc Hiệp	30	10	
2	Phương Sơn	20	10	
3	Phước Tiến	20	10	
4	Lộc Thọ	30	10	

3. Vòng loại 3

- Ngày tổ chức: 30/7/2023 (Chủ nhật)
- Địa điểm tổ chức: Trường THCS Võ Thị Sáu, số 10 Võ Thị Sáu, phường Phước Long, Nha Trang.

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG DỰ THI	ĐVTN CỎ VŨ	GHI CHÚ
1	Vĩnh Trường	35	10	
2	Phước Long	30	10	
3	Vĩnh Nguyên	20	10	
4	Phước Hải	25	10	

4. Vòng loại 4

- Ngày tổ chức: 05/8/2023 (Chủ nhật)
- Địa điểm tổ chức: Trường THCS Âu Cơ, 122 Nguyễn Trãi, phường Phước Tân, Nha Trang.

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG DỰ THI	ĐVTN CÔ VŨ	GHI CHÚ
1	Phước Tân	20	10	
2	Tân Lập	20	10	
3	Vạn Thắng	20	10	
4	Vạn Thạnh	30	10	

5. Vòng Chung kết:

- Ngày tổ chức: 12/8/2023
- Địa điểm tổ chức: dự kiến tại Thành đoàn hoặc tại UBND Phường Vĩnh Nguyên
- Gồm: 100 thí sinh là các thí sinh xuất sắc được lựa chọn ở các vòng loại.